
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 521 del 03-10-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE ED

AREE COMUNALI. TRIENNIO 2024/2025 2025/2026 2026/2027
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DI TUTTI I
LOTTI.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO CHE:

-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2023 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2024/2026;        
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 9/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione (P.E.G.) 2023/2025 di parte finanziaria;                              
-         con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta comunale n. 24 del 15/4/2024 è stato
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 28/06/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità
di responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Comunali” con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;
 
PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di sgombero neve delle strade ed aree comunali per il
triennio 2024/2025 - 2025/2026 – 2026/2027;
 
DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto alla progettazione e alla redazione della documentazione per
l’affidamento del servizio di sgombero neve sulle strade ed aree comunali triennio 2024/2025 2025/2026 2026/
2027, dei lotti da 1 a 5, così composta:

-      Capitolato d’appalto
-      Elenco lotti e strade
-      Elenco prezzi
-      Quadro economico
-      Modello dichiarazioni integrative
-      Schede offerta singoli lotti e completa

 
DATO ATTO che per tale servizio il dettaglio di spesa è ricapitolato nelle seguenti tabelle:

IMPORTI TRIENNIO

 2024/2025 2025/2026 2026/2027 TOTALE
Lotto     

1 22 033,96 € 22 033,96 € 22 033,96 € 66 101,87 €

2 38 672,84 € 38 672,84 € 38 672,84 € 116 018,51 €



3 76 729,06 € 76 729,06 € 76 729,06 € 230 187,17 €

4 33 994,45 € 33 994,45 € 33 994,45 € 101 983,35 €

5 56 031,74 € 56 031,74 € 56 031,74 € 168 095,21 €

SOMMA 227 462,04 € 227 462,04 € 227 462,04 € 682 386,12 €

 
 

IMPORTI ANNUI

Lotto Lavori Oneri
Sicurezza

di cui
manodopera

Lavori + Oneri I.V.A. 22% TOTALE

1 17 439,33 € 621,29 € 12 443,77 € 18 060,62 € 3 973,34 € 22 033,96 €

2 30 608,60 € 1 090,45 € 21 840,65 € 31 699,05 € 6 973,79 € 38 672,84 €

3 60 729,16 € 2 163,51 € 43 333,05 € 62 892,67 € 13 836,39 € 76 729,06 €

4 26 905,77 € 958,53 € 19 198,50 € 27 864,30 € 6 130,15 € 33 994,45 €

5 44 347,74 € 1 579,91 € 31 644,15 € 45 927,65 € 10 104,08 € 56 031,73 €

SOMMA 180 030,61 € 6 413,68 € 128 460,12 € 186 444,29 € 41 017,74 € 227 462,04 €

 
DATO ATTO che il quadro economico generale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

 2024/2025 2025/2026 2026/2027 TOTALE

Lavori (importo a base d'asta) 180 030,61 € 180 030,61 € 180 030,61 € 540 091,83 €

di cui manodopera 128 460,12 € 128 460,12 € 128 460,12 € 385 380,35 €

Oneri per la sicurezza 6 413,68 € 6 413,68 € 6 413,68 € 19 241,05 €

TOTALE SERVIZIO 186 444,29 € 186 444,29 € 186 444,29 € 559 332,88 €

IVA (22%) 41 017,74 € 41 017,74 € 41 017,74 € 123 053,23 €

TOTALE GENERALE 227 462,04 € 227 462,04 € 227 462,04 € 682 386,12 €
 
DATO ATTO che:

a)      L’importo del servizio a base d’appalto è di € 559.332,88 di cui oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta pari ad € 19.241,05;
b)     CPV prevalente 90620000-9 Servizi di sgombero neve, CPV complementare 90630000-2 Servizi di
lotta contro il gelo;
c)      indicazione del CCNL da applicare al personale dipendente per la gara di cui all’oggetto si ritengono
analogamente idonei ed applicabili sui vari lotti i seguenti contratti:
CCNL operai agricoli e florovivaisti
CCNL trasporti
d)     

La procedura di gara per l’affidamento del servizio sarà tramite aperta, ai sensi art. 71 del D.lgs. 36/
2023, in quanto appalto di affidamento di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del
D.lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione al massimo ribasso;
e)     che per ragioni di urgenza climatiche, visto l’avvicinarsi della stagione invernale, il RUP ritiene di
fissare il termine di scadenza per la ricezione delle offerte in 20 (venti) giorni a decorrere dalla data di
pubblicazione;
f)        è intenzione di questo Ente affidare la fornitura in oggetto e di avvalersi della Convenzione con la
S.U.A. della Provincia di Pistoia, Prot. Provincia di Pistoia n. 19090 del 20.09.2023 n. repertorio 195/
2023, Prot. Arrivo n. 12442/2023, per l’espletamento delle procedure di gara;
g)      che la SUA provvederà inoltre al pagamento del contributo ANAC di € 410,00, dovuto ai sensi della
deliberazione n° 610 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, a favore della
suddetta ANAC;
h)     il contratto verrà stipulato a misura, fermi restando i limiti di cui all’articolo 120 del D.lgs. 36/2023
e le condizioni previste dal presente Capitolato speciale, l’importo del contratto può variare, in aumento
o in diminuzione, in base alle quantità servizio effettivamente eseguito, giusta l’applicazione del ribasso
sull’elenco prezzi offerto in sede di gara ovvero l’applicazione dei prezzi unitari offerti di cui alla lista
delle categorie di servizio previste per l'esecuzione dell'appalto;
i)       I documenti da porre a base di gara che faranno parte integrante e sostanziale del contratto
d’appalto sono:

-      Capitolato d’appalto



-      Elenco lotti e strade
-      Elenco prezzi
-      Quadro economico
-      Modello dichiarazioni integrative
-      Schede offerta singoli lotti e completa

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D. lgs. 36/2023, del mancato riscontro di un interesse
transfrontaliero certo;
 
PRESO ATTO che il CIG verrà acquisito dalla stazione SUA della Provincia di Pistoia in sede di gara e poi verrà
preso in carico da questo Ente;
 
DATO ATTO che il CODICE CUI è S90060100477202400002 ;
 
DATO ATTO che lo svolgimento delle verifiche per conto della stazione appaltante, sul possesso dei requisiti di
carattere generale dichiarati in fase di gara dall’operatore economico che risulterà aggiudicatario, utilizzando
a tale scopo la piattaforma FVOE o altro mezzo necessario, sarà svolta dalla SUA della Provincia di Pistoia.
 
DATO ATTO CHE:

·         il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto sono quelli specificati nelle
premesse sopra riportate;
·         la forma del contratto sarà ,ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e dell’art.38 e art.39
Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture e relativi
contratti, nella forma pubblica amministrativa stipulati in modalità elettronica;

 
DATO ATTO :
- che ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs 36/2023  il servizio in oggetto è di importo superiore ai
500.000,00 euro e riguarda servizi di particolare importanza, e, quindi, il Direttore dell’Esecuzione del
contratto (DEC) e il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) non possono identificarsi nella
medesima persona;
- che, pertanto, è necessario individuare, una figura in possesso di requisiti di adeguata professionalità
e competenza in relazione all’oggetto del contratto, cui attribuire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione
del Contratto, al fine di consentire sotto il profilo organizzativo un’effettiva gestione e coordinamento
dello stesso ed assicurare gli adempimenti amministrativi tecnico/contabili necessari per il controllo
della corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali.
 
CONSIDERATO:
- che con la presente determina si stabilisce di conferire tale incarico di svolgimento del Direttore per
l’Esecuzione del Contratto del servizio di  “Spalatura neve su aree e strade comunali” ad un dipendente
con profilo tecnico presente all’interno dell’organico dell’Ente che possiede le adeguate capacità e
competenze;
 
DATO ATTO CHE:

-          il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli;
-          Il Direttore di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e degli allegati I.2 e II.14 del Dlgs 36/
2023, è il Geom. Alessandro Botti afferente all’Area Servizi Tecnici comunali;

 
DATO ATTO che la somma comprensiva di IVA del servizio di € 682.386,12 trova copertura in uscita ai seguenti
cap.:
2050 “PRESTAZ.SERVIZI PER SGOMBERO NEVE”, a valere sui seguenti bilanci:

-      2024 per € 22.066,31
-      2025 per € 220.663,15
-      2026 per € 220.663,15
-      2027 per € 198.414,62

2051 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SGOMBERO NEVE VIE PRIVATE” a valere sui seguenti bilanci:
-      2024 per € 679,89
-      2025 per € 6.798,89
-      2026 per € 6.798,89



-      2027 per € 6.119,00
 
ACCERTATO CHE il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL;
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267
del 18/08/2000;
 
VISTO l’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio
finanziario ai fini dell’annotazione dell’entrata nelle scritture contabili e per gli altri adempimenti previsti dalla
legge;
 
CONSIDERATO CHE il responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto quale
Responsabile del Servizio e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
VISTI:
 - il D.lgs. n. 267/2000;
 - il D.lgs. n. 118/2011; 
 - lo Statuto comunale; 
 - il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 
EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non ha preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.); 
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii.
 
DI DARE ATTO che si rende necessario affidare il servizio di sgombero neve delle strade ed aree comunali per il
triennio 2024/2025 - 2025/2026 – 2026/2027;
 
DI APPROVARE la progettazione e i relativi allegati per il servizio di sgombero neve sulle strade ed aree comunali
triennio 2024/2025 2025/2026 2026/2027, dei lotti da 1 a 5, così composta:

-      Capitolato d’appalto
-      Elenco lotti e strade
-      Elenco prezzi
-      Quadro economico
-      Modello dichiarazioni integrative
-      Schede offerta singoli lotti e completa

 
DI APPROVARE il dettaglio di spesa ricapitolato nelle seguenti tabelle:

IMPORTI TRIENNIO

 2024/2025 2025/2026 2026/2027 TOTALE
Lotto     

1 22 033,96 € 22 033,96 € 22 033,96 € 66 101,87 €

2 38 672,84 € 38 672,84 € 38 672,84 € 116 018,51 €

3 76 729,06 € 76 729,06 € 76 729,06 € 230 187,17 €

4 33 994,45 € 33 994,45 € 33 994,45 € 101 983,35 €

5 56 031,74 € 56 031,74 € 56 031,74 € 168 095,21 €

SOMMA 227 462,04 € 227 462,04 € 227 462,04 € 682 386,12 €

 



 
IMPORTI ANNUI

Lotto Lavori Oneri
Sicurezza

di cui
manodopera

Lavori + Oneri I.V.A. 22% TOTALE

1 17 439,33 € 621,29 € 12 443,77 € 18 060,62 € 3 973,34 € 22 033,96 €

2 30 608,60 € 1 090,45 € 21 840,65 € 31 699,05 € 6 973,79 € 38 672,84 €

3 60 729,16 € 2 163,51 € 43 333,05 € 62 892,67 € 13 836,39 € 76 729,06 €

4 26 905,77 € 958,53 € 19 198,50 € 27 864,30 € 6 130,15 € 33 994,45 €

5 44 347,74 € 1 579,91 € 31 644,15 € 45 927,65 € 10 104,08 € 56 031,73 €

SOMMA 180 030,61 € 6 413,68 € 128 460,12 € 186 444,29 € 41 017,74 € 227 462,04 €

 
DI DARE ATTO che il quadro economico generale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

 2024/2025 2025/2026 2026/2027 TOTALE

Lavori (importo a base d'asta) 180 030,61 € 180 030,61 € 180 030,61 € 540 091,83 €

di cui manodopera 128 460,12 € 128 460,12 € 128 460,12 € 385 380,35 €

Oneri per la sicurezza 6 413,68 € 6 413,68 € 6 413,68 € 19 241,05 €

TOTALE SERVIZIO 186 444,29 € 186 444,29 € 186 444,29 € 559 332,88 €

IVA (22%) 41 017,74 € 41 017,74 € 41 017,74 € 123 053,23 €

TOTALE GENERALE 227 462,04 € 227 462,04 € 227 462,04 € 682 386,12 €
 
DI DARE ATTO che:

a)       L’importo del servizio a base d’appalto è di € 559.332,88 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta pari ad € 19.241,05;
b)     CPV prevalente 90620000-9 Servizi di sgombero neve, CPV complementare 90630000-2 Servizi di
lotta contro il gelo;
c)      indicazione del CCNL da applicare al personale dipendente per la gara di cui all’oggetto si ritengono
analogamente idonei ed applicabili sui vari lotti i seguenti contratti:
CCNL operai agricoli e florovivaisti
CCNL trasporti
d)     

La procedura di gara per l’affidamento del servizio sarà tramite aperta, ai sensi art. 71 del D.lgs. 36/
2023, in quanto appalto di affidamento di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del
D.lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione al massimo ribasso;
e)     che per ragioni di urgenza climatiche, visto l’avvicinarsi della stagione invernale, il RUP ritiene di
fissare il termine di scadenza per la ricezione delle offerte in 20 (venti) giorni a decorrere dalla data di
pubblicazione;
f)        è intenzione di questo Ente affidare la fornitura in oggetto e di avvalersi della Convenzione con la
S.U.A. della Provincia di Pistoia, Prot. Provincia di Pistoia n. 19090 del 20.09.2023 n. repertorio 195/
2023, Prot. Arrivo n. 12442/2023, per l’espletamento delle procedure di gara;
g)      che la SUA provvederà inoltre al pagamento del contributo ANAC di € 410,00, dovuto ai sensi della
deliberazione n° 610 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, a favore della
suddetta ANAC;
h)      il contratto verrà stipulato a misura, fermi restando i limiti di cui all’articolo 120 del D.lgs. 36/2023 e
le condizioni previste dal presente Capitolato speciale, l’importo del contratto può variare, in aumento o
in diminuzione, in base alle quantità servizio effettivamente eseguito, giusta l’applicazione del ribasso
sull’elenco prezzi offerto in sede di gara ovvero l’applicazione dei prezzi unitari offerti di cui alla lista
delle categorie di servizio previste per l'esecuzione dell'appalto;
i)       I documenti da porre a base di gara che faranno parte integrante e sostanziale del contratto
d’appalto sono:

-          Capitolato d’appalto
-          Elenco lotti e strade
-          Elenco prezzi
-          Quadro economico
-          Modello dichiarazioni integrative
-          Schede offerta singoli lotti e completa

 



DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D. lgs. 36/2023, del mancato riscontro di un interesse
transfrontaliero certo;
 
DI DARE ATTO CHE:

·         il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto sono quelli specificati nelle
premesse sopra riportate;
·         la forma del contratto sarà ,ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e dell’art.38 e art.39
Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture e relativi
contratti, nella forma pubblica amministrativa stipulati in modalità elettronica;

 
DI DARE ATTO CHE:

-          il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023 è l’Ing. Amanda Gigli;
-          viene nominato con la presente determinazione Il Direttore di esecuzione del contratto, ai sensi
dell’art. 114 e degli allegati I.2 e II.14 del Dlgs 36/2023, nella figura del dipendente comunale Geom.
Alessandro Botti;

 
DI DARE ATTO che la somma comprensiva di IVA del servizio di € 682.386,12 trova copertura in uscita ai
seguenti cap.:
2050 “PRESTAZ.SERVIZI PER SGOMBERO NEVE”, a valere sui seguenti bilanci:

-      2024 per € 22.066,31
-      2025 per € 220.663,15
-      2026 per € 220.663,15
-      2027 per € 198.414,62

2051 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SGOMBERO NEVE VIE PRIVATE” a valere sui seguenti bilanci:
-      2024 per € 679,89
-      2025 per € 6.798,89
-      2026 per € 6.798,89
-      2027 per € 6.119,00

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio ragioneria per i necessari riscontri contabili e fiscali, per
le registrazioni di sua competenza per l'esecuzione;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line e nella sezione
Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in materia di
pubblicità e di trasparenza;
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 1° comma,
D. Lgs. 207/2000;
 
DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge, ricorso al
Tribunale Amministrativo della Toscana.
 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


